Дело № 1-40/2020 (УИД 24RS0027-01-2020-000154-95) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кодинск 09 июля 2020 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Яхина В.М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кежемского района Красноярского края Владимирова Д.В.,

защитника - адвоката Шевчук Т.М.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Фроловой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 15.05.2017 года приговором Кежемского районного суда Красноярского края (с учетом постановления Кежемского районного суда Красноярского края от 09.10.2017 года) по ч.1 ст. 228.1, ст. 73 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года 1 месяц,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах:

16.12.2019 года в дневное время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере с целью последующего сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств с целью сбыта в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, 16.12.2019 г. в дневное время ФИО1 связался с неустановленным лицом, с целью приобретения у последнего наркотического средства на сумму 2000 рублей. Затем, в этот же день, в дневное время, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта наркотического средства встретился с неустановленным лицом по адресу: 

<

адрес> края, где оплатил неустановленному лицу денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего неустановленное лицо передало ФИО1 вещество, которое согласно справки об исследовании № от 17.12.2019 г. и заключению эксперта № от 20.01.2020 г., содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681,

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, общей массой не менее 0,662 г. и стал хранить при себе с целью последующего сбыта.

16.12.2019 г. в дневное время к ФИО1 посредством мобильной связи обратилась Свидетель №10 с целью приобретения наркотического средства, в этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, незаконно хранящегося при нем указанного выше наркотического вещества. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в этот же день в период времени с 15 часов 27 минут до 16 часов 05 минут, находясь по месту своего жительства: в 

<

адрес> незаконно сбыл Свидетель №10 путем продажи за 1500 рублей три куска вещества, которое согласно справки об исследовании № от 17.12.2019 г. и заключению эксперта № от 20.01.2020 г., содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681,

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, общей массой 0,662 г.

16.12.2019 г. в 16 часа 05 минут сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №10 возле 

<

адрес> была задержана. 16.12.2019 г. в ходе личного досмотра в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в отделении полиции расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество темного цвета тремя кусками, которое согласно справки об исследовании № от 17.12.2019 г. и заключению эксперта № от 20.01.2020 г., содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681,

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, общей массой 0,662 г., которое ФИО1 16.12.2019 г. в дневное время незаконно сбыл Свидетель №10

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года № 1041) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» вещество, содержащее в своем составе 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота отнесено к наркотическому средству, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №1).

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыл путем продажи за 1500 рублей Свидетель №10 16.12.2019 г. в период времени с 15 часов 27 минут до 16 часов 05 минут в 

<

адрес> в трех кусках вещество, которое согласно справки об исследовании № от 17.12.2019 г. и заключению эксперта № от 20.01.2020 г., содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681,

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, общей массой 0,662 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года № 1041) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - относится к крупному размеру.

Кроме того, 13.01.2020 года в вечернее время у ФИО1, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, 13.01.2020 г. в вечернее время ФИО1 связался с неустановленным лицом, с целью приобретения у последнего наркотического средства на сумму 4000 рублей. Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере ФИО1 в вечернее время встретился с неустановленным лицом возле МБОУ «КСОШ №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где неустановленное лицо передало ФИО1 ранее оплаченное за 4000 рублей, вещество, которое согласно справки об исследовании № от 14.01.2020 г. и заключению эксперта № от 03.02.2020 г., содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681,

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, массой 1,382 г. и стал хранить при себе.

13.01.2020 г. в 20 часов 15 минут на площадке 1-го этажа в подъезде № 

<

...> в г. Кодинск Кежемского района Красноярского края ФИО1 был задержан. 13.01.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1 в ОМВД России по Кежемскому району по адресу: 

<

адрес> в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 50 минут в левом наружном кармане куртке, одетой на ФИО1 было обнаружено вещество, которое согласно справки об исследовании № от 14.01.2020 г. и заключению эксперта № от 03.02.2020 г., содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681,

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, массой 1,382 г., которое ФИО1 незаконно хранил в целях личного употребления, без цели сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года № 1041) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список № 1).

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта 13.01.2020 г. вещество, которое справки об исследовании № от 14.01.2020 г. и заключению эксперта № от 03.02.2020 г., содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681,

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, массой 1,382 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года № 1041) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», как в отдельности, так и в совокупности, - относится к крупному размеру.

В судебном заседании вину в совершении указанных преступлений ФИО1 признал полностью.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что у него есть знакомая Свидетель №10, которая употребляет наркотические средства. 16.12.2019 г. в утреннее время с ним связалась Свидетель №10 и попросила помочь в приобретении наркотиков. В тот момент у него наркотических средств не было, но он решил приобрести наркотические средства для Свидетель №10 и для себя, поэтому решил сходить к своему знакомому ФИО24, проживающему по адресу: 

<

адрес>, так как знал, что тот может помочь в приобретении наркотиков. Он приобрел у ФИО24 дома наркотики на 2000 рублей в виде одно куска вещества темного цвета. Дома он разделил его на 4 куска, при этом 3 куска оставил для Свидетель №10, а остальное оставил для себя. Примерно в 15 часов 30 минут ему звонила и писала Свидетель №10 и сообщила, что находится возле его дома и попросила открыть дверь. Он запустил Свидетель №10, передала 1500 рублей, после чего он передал Свидетель №10 3 куска наркотика «шоколад», то есть по 500 рублей за каждый кусок. Свидетель №10 положила наркотик в полиэтиленовый пакет от сигарет, который запаяла зажигалкой и убрала в рюкзак. Он предложил Свидетель №10 покурить наркотик, она согласилась и он угостил ее своим наркотиком. Свидетель №10 у него была примерно 30 минут, после чего она ушла. О том, что Свидетель №10 задержали сотрудники полиции и изъяли наркотики, которые она купила у него, он узнал позже.

Кроме того, 13.01.2020 он захотел употребить наркотическое средство. Он позвонил знакомому ФИО26 по телефону № и попросил помочь приобрести наркотики для личного употребления. После этого он с ФИО26 несколько раз созванивались и договорились, что ФИО26 продаст ему наркотики на 4000 рублей возле магазина «Дельта». Примерно в 19 часов он встретился с ФИО26 и передал деньги в сумме 4000 рублей для приобретения наркотиков, после чего ФИО26 сообщил, что перезвонит и скажет куда приходить, чтобы забрать наркотики. Примерно в 19 часов 40 минут ему перезвонил ФИО26 и сказал подойти к школе №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Около 20 часов он пришел к указанному месту, ФИО26 указал ему на трубу на детской площадке, где он забрал наркотическое средство и положил в карман куртки. После чего он пошел домой и в подъезде № 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отделение полиции. Сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане куртки было обнаружено и изъято вещество темного цвета, которое он приобрел у ФИО26, также был изъят мобильный телефон. На вопрос о том, что это за вещество и кому оно принадлежит, он сообщил, что указанное вещество является наркотическим и принадлежит ему для личного употребления (т.1 л.д. 190-193).

Указанные показания ФИО1 подтвердил при проведении проверки показаний на месте 20.02.2020 г. (т. 1 л.д. 173-178), а также при написании 13.01.2020г. явки с повинной (т. 1 л.д.80-81).

Кроме того ФИО1 показал, что договоренности о приобретении наркотика у третьего лица для Свидетель №10 в долг для нее между ними не было. Наркотик он приобретал единой массой (куском) на свои личные денежные средства, с целью перепродать его Свидетель №10, а также часть приобретенного наркотика оставил себе.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ доказывается показаниями свидетелей:

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №10:

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №10 согласно которым у нее есть знакомый ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2019 года она встретилась с ФИО1 и в ходе разговора узнала, что тот употребляет наркотики и может помочь в приобретении наркотиков. Несколько раз она приобретала у ФИО1 наркотики, при этом деньги передавала лично в руки ФИО1, а тот передавал ей наркотик – вещество темного цвета. 16.12.2019 г. она утром позвонила ФИО1, спросила, сможет ли он помочь в приобретении наркотиков, на что ФИО1 сообщил, что ей перезвонит. В 11 часов 51 минуту она отправила ФИО1 2 смс-сообщения, спросила, что ФИО1 узнал, и когда она сможет прийти. Также она писала сообщения ФИО1 в Ватсапе, звонила в 15 часов 17 минут и говорила, что скоро подойдет, чтобы он открыл ей дверь. ФИО1 отвечал на звонки не сразу и она знала, что ему необходимо написать несколько сообщений или сделать несколько дозвонов, после чего можно зайти к ФИО1 домой, и если он дома, то откроет дверь. Примерно в 15 часов 30 минут она подошла к двери квартиры ФИО1 и еще раз позвонила, после чего ФИО1 открыл дверь и она зашла в квартиру. Она передала ФИО1 деньги в сумме 1500 рублей, а он передал ей наркотик, который представлял собой 3 кусочка вещества темного цвета, которые она положила в целлофановую обертку от пачки сигарет, запаяла зажигалкой и положила в карман рюкзака. ФИО1 ей предложил употребить наркотик путем курения, на что она согласилась, при этом ФИО1 угостил ее наркотиком, так как она свои 3 кусочка упаковала и уже убрала. Покурив у ФИО1, она вышла из подъезда и была задержана. Ей предложили проехать в отдел полиции, где сотрудница уголовного розыска в присутствии двух понятых женского пола, провела ее личный досмотр и ее вещей, в ходе которого у нее были изъяты наркотические средства, которые она приобрела у ФИО1 и хранила при себе (т.1 л.д. 77-79);

Оглашенные показания свидетель Свидетель №10 подтвердила при проведении проверки показаний на месте от 15.01.2020г. (т.1 л.д. 73-75);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 согласно которым в ГНК ОМВД России поступила оперативная информация о том, что Свидетель №10 причастна к незаконному обороту наркотических средств, так как сама является потребителем наркотиков, в связи с чем 15 декабря 2019 года было принято решение о проведении в отношении Свидетель №10 оперативно-розыскных мероприятий. Поступила информация о том, что последняя договорилась о встрече 16.12.2019 г. с неустановленным лицом возле 

<

адрес> для приобретения наркотических средств для личного употребления. Было запланировано и проведено 16.12.2019 г. оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за Свидетель №10 Им были приглашены два понятых, которым он разъяснил, что «Наблюдение» проводится в отношении Свидетель №10, которая возможно хранит при себе наркотические средства. Он совместно с оперуполномоченным ГНК Свидетель №1 и двумя понятыми на привлеченном автомобиле 16.12.2019 года в 15 часов 20 минут выехали с отделения полиции и приехали во двор 

<

адрес>, где стали вести наблюдение за подъез

<

адрес> указанного дома. В 15 часов 27 минут на машине «такси» приехала к подъезду Свидетель №10 и зашла в подъезд № указанного дома, при этом Свидетель №10 была одна. В 16 часов 05 минут этого же дня, они увидели, как Свидетель №10 вышла из подъезда и было принято решение о ее задержании. Свидетель №10 была задержана возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> и доставлена в отделение полиции, где передана сотруднице Свидетель №5 и понятым женского пола для проведения личного досмотра и получения образцов. Он сообщил в ДЧ о задержании Свидетель №10, однако с целью конспирации сообщил, что задержана ФИО3, так как Свидетель №10 обладала значимой для ГНК информацией о лицах, занимающихся незаконным сбытом, поэтому информация о задержании Свидетель №10 должна была сохраняться в тайне. Он знает, что в ходе личного досмотра у Свидетель №10 было обнаружено и изъято вещество темного цвета в виде трех комков в полиэтиленовом запаянном пакете, которое было направлено на исследование. По результатам исследования была получена справка о том, что указанное вещество является наркотическим, в связи с чем материал предварительной проверки был передан в СО ОМВД России по Кежемскому району для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т.1 л.д. 55-56);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.53-54), согласно которым он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2;

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 согласно которым 16.12.2019 г. к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», на что он согласился, также был приглашен второй понятой. Сотрудники полиции пояснили, что наблюдение будет осуществляться за женщиной, которая предположительно хранит при себе наркотические средства. Примерно в 15 часов он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым на автомобиле приехали к подъезду № дому № по 

<

адрес> и расположились таким образом, чтобы просматривалась вся территория двора. Через некоторое время он увидел, что к подъезду № приехала девушка, на которую ему указали сотрудники полиции и пояснили, что именно за этой девушкой осуществляется наблюдение, что фамилия девушки – Свидетель №10. Свидетель №10 сразу зашла в подъезд № указанного дома, а через некоторое время вышла одна из подъезда №. В этот момент сотрудниками полиции было принято решение о задержании Свидетель №10, поэтому сотрудники полиции подошли к Свидетель №10, задержали ее и доставили в отделение полиции, после чего он ушел по своим делам (т.1 л.д. 57);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 согласно которым он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д.58);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым 16.12.2019 г. в отдел полиции была доставлена Свидетель №10 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Так как она является женщиной, то сотрудники ГНК попросили ее произвести личный досмотр Свидетель №10. Были приглашены две женщины понятых, после чего она произвела личный досмотр Свидетель №10, в ходе которого во внешнем кармане рюкзака было обнаружено и изъято три куска вещества темного цвета в полиэтиленовом пакете с запаянной горловиной. На вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, Свидетель №10 пояснила, что указанное вещество является наркотическим и принадлежит Свидетель №10 для личного употребления. Указанные три куска вещества темного цвета в полиэтиленовом пакете были изъяты, упакованы в другой полиэтиленовый пакет, снабжены сопроводительной надписью, где расписались все участвующие лица. После чего ею был составлен протокол личного досмотра Свидетель №10, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 61);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым 16.12.2019 г. к ней обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятой при личном досмотре задержанной женщины, на что она согласилась. Также была приглашена вторая понятая. Она прошла в служебный кабинет, где задержанная женщина представилась, как Свидетель №10. Сотрудником полиции - женщиной был произведен личный досмотр Свидетель №10, в ходе которого во внешнем кармане рюкзака было обнаружено и изъято три куска вещества темного цвета в полиэтиленовом пакете с запаянной горловиной. На вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, Свидетель №10 пояснила, что указанное вещество является наркотическим и принадлежит Свидетель №10 для личного употребления. Указанные три куска вещества темного цвета в полиэтиленовом пакете были изъяты, упакованы в другой полиэтиленовый пакет, снабжены сопроводительной надписью, где расписались все участвующие лица. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 60);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8 согласно которым она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9 (т. 1 л.д.59);

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ доказывается письменными материалами:

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 16.12.2019 г., в котором отражен ход и результат проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за Свидетель №10 (т.1 л.д. 15);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей – Свидетель №10 от 16.12.2019 г., при которой обнаружено и изъято: в кармане рюкзака, находящегося при Свидетель №10 вещество темного цвета в виде трех комков в запаянном полиэтиленовом пакете (т.1 л.д. 17-18);

- справкой об исследовании № от 17.12.2019 года (т.1 л.д. 20) и заключением эксперта № от 20.01.2020 года, согласно которым вещество, обнаруженное в кармане рюкзака при Свидетель №10 является наркотическим и содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, которые включены, как вместе, так и в отдельности в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 массой 0,662 г. (т.1 л.д. 30-34);

- протоколом выемки от 25.12.2019 г. у подозреваемой Свидетель №10 мобильного телефона и детализации (т.1 л.д. 65-66);

- протоколом осмотра от 13.01.2020 года предметов, изъятых в ходе выемки у Свидетель №10, а именно: 1) детализации телефонных соединений абонентского номера №, в ходе которой зафиксированы соединения с абонентским номером, принадлежим ФИО1; 2) мобильного телефона «BQ» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №, в ходе которого зафиксирована переписка с ФИО1 (т.1 л.д. 67-68);

- протоколом осмотра от 18.02.2020 года предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, а именно: 1) мобильного телефона «Honor» в корпусе черного цвета, в ходе которого получена детализация за 16.12.2019 г. и имеются соединения с абонентским номером №, находящимся в пользовании Свидетель №10 (т.1 л.д. 123-125);

По эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта:

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 согласно которым в ГНК ОМВД России по Кежемскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, так как сам является потребителем наркотиков. Поступила информация о том, что ФИО1 договорился о встрече 13.01.2020 г. с неустановленным лицом с целью приобретения наркотического средства. Было запланировано и проведено 13.01.2020 г. оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО1 Для проведения ОРМ были приглашены два понятых, которым он разъяснил, что «Наблюдение» проводится в отношении ФИО1, который возможно хранит при себе наркотические средства. Он совместно с оперуполномоченным ГНК Свидетель №3 и двумя понятыми на привлеченном автомобиле 13.01.2020 года в 19 часов 45 минут выехали с отделения полиции и приехали во двор 

<

адрес>, где стали вести наблюдение за подъездом № указанного дома. В 20 часов 13 минут к подъезду подошел ФИО1 и зашел в подъезд № указанного дома, при этом ФИО1 был один и было принято о задержании ФИО1. В 20 часов 15 минут 13.01.2020 г. ФИО1 на площадке 1-го этажа в подъезде № 

<

адрес> был задержан и доставлен в отделение полиции, где с его участием был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в левом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято вещество темного цвета, также был изъят мобильный телефон. На вопрос о том, что это за вещество и кому оно принадлежит ФИО1 пояснил, что указанное вещество является наркотическим и принадлежит ФИО1 для личного употребления. Вещество и мобильный телефон были упакованы в два полиэтиленовых пакета, снабжены сопроводительной надписью, после чего был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. Изъятое у Асташкина вещество было направлено на исследование, по результатам исследования была получена справка о том, что указанное вещество является наркотическим, в связи с чем материал предварительной проверки был передан в СО ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т.1 л.д. 136-138);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 Е.С. (т.1 л.д.139-141), согласно которым он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №12 согласно которым 13.01.2020 года примерно в 19 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», на что ответил согласием. Также был приглашен второй понятой. Сотрудники полиции пояснили, что наблюдение будет осуществляться за мужчиной, который предположительно хранит при себе наркотические средства. С этой целью они выехали к дому 

<

адрес>, и припарковали автомобиль таким образом, чтобы просматривалась вся прилегающая территория. В ходе наблюдения за двором 

<

адрес>, он увидел, как мужчина зашел в подъезд № указанного дома, при этом сотрудники полиции указали на этого мужчину и пояснили, что это ФИО1, за которым и осуществляется наблюдение. Сотрудники полиции сразу зашли в подъезд вслед за ФИО1, где на первом этаже задержали ФИО1 и доставили в отделение полиции, где сотрудники полиции в его присутствии произвели личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане обнаружили кусок вещества темного цвета. На вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что указанное вещество является наркотиком «шоколад», принадлежит ФИО1 для личного употребления. Указанное вещество было изъято, упаковано, снабжено биркой, на которой расписались все участвующие лица. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован в пакет №. После чего был составлен протокол досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 130-132);

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №11 согласно которым он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №12 (т. 1 л.д.130-132);

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ доказывается письменными материалами:

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 13.01.2020 г., в котором отражен ход и результат проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т.1 л.д. 93);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей – ФИО1 от 13.01.2020 г., при котором обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки, одетой на ФИО1 вещество темного цвета; в кармане джинс мобильный телефон «Honor» (т.1 л.д. 94-97);

- справкой об исследовании № от 14.01.2020 года (т.1 л.д. 100) и заключением эксперта № от 03.02.2020 года (т.1 л.д. 111-114) согласно которым, вещество, обнаруженное в левом кармане куртке ФИО1 является наркотическим и содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, которые включены, как вместе, так и в отдельности в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 массой 1,382 г.;

- протоколом осмотра от 18.02.2020 года предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, а именно: 1) мобильного телефона «Honor» в корпусе черного цвета, в ходе которого получена детализация за 13.01.2020 г. и имеются соединения с абонентским номером №. (т.1 л.д. 123-125).

Совокупность исследованных доказательств, которые признаны судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, полностью доказывает вину ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

- ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание признание вины, явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка как смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства и прежнему месту работы удовлетворительно, ходатайства ОМВД России по Кежемскому району, вместе с тем с учетом степени и общественной опасности совершенных преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения положений части 6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Обсуждая возможность применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ суд учитывает цели и мотивы совершенных преступлений, роль виновного, его поведение после совершения преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, ходатайство ОМВД России по Кежемскому району.

Совокупность изложенных обстоятельств признается судом исключительной, позволяющей суду применить к ФИО1 положения ст.64 УК РФ с назначением наказание ниже низшего предела.

Обсуждая вопрос о возможности сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору Кежемского районного суда Красноярского края от 15.05.2017г. суд указывает, что несмотря на осуждение к условной мере наказания за преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств, подсудимым вновь совершены преступления в указанной сфере, что свидетельствует о его повышенной социальной опасности, не достижения цели исправления осужденного посредством отбывания условной меры наказания.

Кроме того, с учетом требований части 5 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд безусловно отменяет условное осуждение и назначает наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

С учетом этого, а также в силу ч.5 ст.74 УК РФ, суд отменяет условное осуждение по приговору Кежемского районного суда Красноярского края от 15.05.2017г., с назначением ФИО1 итогового наказания по правилам ст.70 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание, с учетом положений ст.64 УК РФ:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Кежемского районного суда Красноярского края от 15.05.2017г.

По правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кежемского районного суда Красноярского края от 15.05.2017г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 13.01.2020 г. по день вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 0,662 г. и массой 1,382 г. - хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенным материалам;

- мобильный телефон «BQ» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: № - оставить за свидетелем Свидетель №10 с правом дальнейшего распоряжения;

- мобильный телефон «Honor» - оставить за осужденным ФИО1 с правом дальнейшего распоряжения;

- детализацию абонентского номера №, детализацию абонентского номера № – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кежемский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с даты получения копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Председательствующий: В.М. Яхин

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда от 27 октября 2020 года приговор Кежемского районного суда Красноярского края от 9 июля 2020 года в отношении ФИО1 изменен.

Признать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, на основании пункта "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию преступлений, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - положительные характеристики, состояние его здоровья и состояние здоровья его отца.

Дополнить описательно-мотивировочную часть приговора указанием об учёте при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание, назначенное по ч. 2 ст. 228 УК РФ, смягчить до 1 года 6 месяцев лишения свободы; по п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - до 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Кежемского районного суда Красноярского края от 15.05.2017 г. и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору от 15.05.2017 г., назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев.

В остальной части приговор оставить без изменения; апелляционные жалобы и апелляционное представление удовлетворить.